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چکیده
 هدف این مقاله، تبیین پیوند بین بســترهای آموزش در بخش کشــاورزی، به ویژه اصول، وظایف و اهداف آن ها با مقتضیات مدیریت دانش اســت. در 
اینجا، منظور از بســتر آموزشــی، دفاتر آموزش کارکنان و بهره برداران اســت که پیوند ماهوی آن  با بنیادهای مدیریت دانش ترسیم می شود. در تحلیل 
اصول بنیادین آموزشــی، مصادیق ارتباطی این اصول با نظام های آموزش کارکنان و بهره برداران و نیز مدیریت دانش تشــریح شــده اســت. همچنین، 
پیونــد نظام مند بین ابعاد چهارگانه مدیریت دانش، یعنی، دانش، فناوری، ســازمان و انســان، با وظایف دفاتر آموزش کارکنان و بهره برداران بررســی 
می شود. عوامل و اهداف مؤثر در دانش افزایی آموزش کارکنان و بهره برداران با تکیه بر فرایند مدیریت دانش، از دیگر موضوعات این بررسی است. 
نتایج حاصل از دســتاوردهای این پژوهش نشــان  داد که بین اصول، وظایف و اهداف آموزش کارکنان و بهره برداران با مبانی مدیریت دانش ارتباطی 
ناگسستنی وجود دارد. به عبارت دیگر، هم افزایی و همسویی بین امور آموزشی و فرایند مدیریت دانش، عامل افزایش سطح بهره وری در اشاعه و تبادل 
نظام مند دانش اســت. درنتیجه، می توان گفت که در فرآیند رشــد و توسعه نظام های آموزشــی، به ویژه در عرصه کشاورزی کشور، توجه به بنیادهای 

مدیریت دانش در شکل گیری نظام های دانش بنیان آموزشی اهمیت زیادی دارد.

کلیدواژه ها: آموزش کارکنان، آموزش بهره برداران، مدیریت دانش، وزارت جهاد کشاورزی، بخش کشاورزی.
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مقدمه

توســعه فن آوری هــای مدیریــت دانش و آمــوزش در قرن 
بیســت و یکم، زمینه بی بدیلی را برای توســعه امور آموزشــی و 
پژوهشی فراهم آورده است. پیوند بین مدیریت دانش و آموزش، 
امکانــات نرم افــزاری و زیرســاخت های متنــوع و گوناگونی را 
برای آموزش هــای هدفمنــد و دانش محور ایجاد کرده اســت. 
دامنه این امکانات نرم افزاری و بســترهای ارائه آن ها را در قالب 
زیرســاخت های مدیریت دانــش، به ویژه آمــوزش الکترونیک 
می توان شــاهد بود )هونگ و اکســی1 ، 2018(. مدیریت دانش، 
بســتر دانش را ایجــاد و آن را هدفمند اشــاعه می دهد. آموزش 
نیز با بهره گیری از نظریه و روش های آموزشــی، به ویژه در بستر 
الکترونیک، انتقال دانش را تسهیل می کند. با نگاهی به نقش های 
مدیریــت دانش و آمــوزش در امــور آموزشــی درمی یابیم که 
جداســازی وظایف بین مدیریت دانش و آموزش بســیار دشوار 
اســت. در اجرای امور آموزشــی، مدیریت دانش و آموزش دو 
روی یک سکه اند. بنابراین، برای تبیین اهداف مشترک آن ها در 
آموزش، تحلیل و بررســی زمینه های تعامل بین مدیریت دانش و 
آموزش و بررسی چشم انداز مبادلات دانش محور در بین این دو 

حوزه علمی اهمیت زیادی دارد.
درباره بررســی اثرگذاری و اثرپذیری دوسویه بین مدیریت 
دانــش و آموزش، به ویژه آموزش الکترونیک، در بیســت ســال 
گذشــته پژوهش های زیادی انجام شــده اســت. برخــی از این 
پژوهش ها، بســترهای کاربردی ارائه آموزش های کلاســیک و 
الکترونیک بر مبنای زیرســاخت های مدیریت دانش را بررســی 
کرده اند )علوی و لیدنــر2 ، 2001؛ خان3 ، 2005 و ...(. درنتیجه، 
با تکیه بر فن آوری هــای نوین دانش بنیان و واکنش بین مدیریت 
دانش و آمــوزش، گرایش های گوناگون پژوهشــی برای ایجاد 
بسترهای آموزشی ایجاد شده است. ازجمله گرایش های پژوهشی 
برای بررســی واکنش بین مدیریت دانــش و آموزش های نوین 
به ویژه آموزش الکترونیک در اجرای برنامه های آموزشی، ایجاد 
بسترهای آموزش با استفاده از تلفن همراه4  است )هوانگ و وا5 ، 

2014(. یادگیری معکوس6  یا کلاس های درس معکوس7  نیز که 
در بسترهای نوین الکترونیک ارائه می شوند، ازجمله کاربردهای 
دیگر آموزش نوین دانش محور است )بیشاب و ورلگر8 ، 2013؛ 
ابیســکرا، داســون9 ، 2015(. بنابراین، بین حوزه آموزش و مبانی 
مدیریت دانش درزمینه اشــاعه و تبادل دانش پیوند عمیقی وجود 

دارد.
همان گونه که اشاره شد، پیوند بین مدیریت دانش و آموزش، 
امکانات نرم افزاری و زیرساخت های متنوع و گوناگونی را برای 
آموزش های نوین هدفمند و دانش محور ایجاد کرده است. ارائه 
آموزش هــای نوین، به ویــژه آموزش مجــازی و الکترونیک در 
حوزه کشــاورزی و علوم وابسته ســابقه ای طولانی دارد. از آنجا 
که در این نوشــتار و بر مبنای مفاهیم مدیریت دانش،  برای ارائه 
آموزش های کاربردی در بخش کشاورزی اندیشه نوینی پیشنهاد 
شــده اســت، اســتفاده کنندگان نهایی از این نظام نیز کارکنان و 
بهره برداران بخش کشــاورزی کشور هســتند. معاونت آموزش 
و ترویج ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی ارائه 
آموزش هــای کاربردی بــرای گروه های ذینفــع پیش گفته را بر 
عهده دارد. در شرح وظایف ســازمانی دفتر آموزش کارکنان و 

بهره برداران، این وظیفه تاکید و تشریح شده است. 
هدف اصلی این پژوهش، تبیین پیوند بین بسترهای آموزش، 
به ویــژه اصول، وظایف و اهداف آن ها با مفاهیم بنیادین مدیریت 
دانش اســت. بنابراین، پیوند بین فرایند مدیریــت دانش با مقوله 
آموزش کارکنان و بهره برداران به عنوان بســترهای شــکل گیری 
آموزش بررســی شده است. با توجه به اهمیت رابطه بین وظایف 
و اهــداف دفتر آمــوزش کارکنــان و بهره برداران بــا مدیریت 
دانش، ابتدا به وظایــف و مأموریت های دفاتر آموزش کارکنان 
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و بهره برداران اشــاره شده است. در ادامه، سه محور ارتباطی بین 
مدیریت دانش و آموزش کارکنان و بهره برداران بررســی شــده 

است. 

یافته ها در تبیین بسترهای آموزشی

دفتر آموزش بهره برداران و مشاغل کشاورزی

دفتــر آمــوزش بهره بــرداران مؤسســه آمــوزش و ترویــج 
کشــاورزی زیــر نظــر ســازمان تحقیقــات، آمــوزش و ترویج 
کشــاورزی وزارت جهاد کشاورزی است. این دفتر برای اجرای 
اهداف و مأموریت های محوله، مســئولیت برنامه ریزی، نظارت و 
اجــرای آموزش بهره برداران بخش کشــاورزی را برعهده  دارد. 
از ســال 1354 آموزش های کشــاورزان و روســتائیان به سازمان 
آموزش کشاورزی واگذار شد. در سال 1371 و پس از تصویب 
تشــکیلات جدید، دفتر آموزش های رسمی و حرَف کشاورزی 
وظایف آموزش روســتائیان را عهده دار شــد. همچنین، در سال 
1381 و پیرو ابلاغیه وزیر وقت کشاورزی، آموزش بهره برداران 
تجاری، کشت و صنعت ها و واحدهای صنعتی، مدیران و ارکان 
تعاونی های تولیدی، تشکل های غیردولتی، تعاونی های روستایی، 
شــرکت های مشــاوره فنی و خدمات کشــاورزی، تشــکل های 
فارغ التحصیلان، مهندسین ناظر مزارع، باغات و داوطلبین فعالیت 
در بخش کشــاورزی نیز در قلمرو وظایف این دفتر قرار گرفت. 
در ســال 1391 و با توجــه به تفکیک و تعییــن وظایف درزمینه 
آموزش های مهارتی مرتبط با مشــاغل کشاورزی، نام این دفتر به 

»دفتر آموزش بهره برداران« تغییر یافت.
بــا بهره گیری از توان اجرایی بیش از 60 مرکز آموزش جهاد 
کشــاورزی و واحدهای آموزشــی تابعه در سراســر کشور، این 
دفتر برای ارتقای دانش، بینش و مهارت بهره برداران کشــاورزی 
و فعالان شــاغل در بخش توان بالقوه مناســبی دارد. تشکل های 
غیردولتــی، اتحادیه هــا، روســتازادگان، فرزندان کشــاورزان و 
دیگر نوجوانان علاقه مند به تحصیل در مقطع متوســطه رشته های 

بسترهای انطباق آموزش در بخش کشاورزی با مفاهیم بنیادین مدیریت دانش / مازیار امیرحسینی

کشــاورزی ازجمله مخاطبان این دفتر هســتند. تــلاش این دفتر 
در ایــن زمینه می تواند هرم ســنی را اصلاح و ســطح تحصیلات 
تولیدکنندگان بخش کشاورزی را افزایش دهد. برای جلوگیری 
از فرســایش نیروی انسانی شــاغل و تربیت نیروی جوان، ماهر و 
آشنا به فنون کشاورزی، وظایف مهمی مثل نیازسنجی آموزشی، 
استانداردســازی آموزشــی، برنامه ریــزی و نظــارت بــر اجرای 
آموزش های فنی و حرفه ای غیررسمی )بهره برداران کشاورزی( 
و رســمی کشــاورزی )کاردانش و فنــی حرفه ای( بــه این دفتر 

واگذار شده است.
فعالیــت اصلی دفتر آموزش بهره بــرداران، آموزش های فنی 
حرفه ای است. مشــخصه این آموزش ها، ایجاد مهارت و توانایی 
برای احراز شــغل یا افزایش مهارت شــغلی اســت که با صدور 
گواهینامه هــای رســمی مهــارت همراه اســت. ایــن آموزش ها 
بــرای ارتقاء و نگاهداشــت مهارت های غیررســمی بهره برداران 
کشاورزی و فنی حرفه ای رسمی ارائه می شوند. با توجه به مصوبه 
هیئــت امناء ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی و 
مؤسسه آموزش عالی علمی کاربردی و مهارتی جهاد کشاورزی 
در ســال 1394 و ابلاغیــه 1394/2/7 وزیــر جهاد کشــاورزی، 
دفتر آموزش بهره برداران از ســازمان جدا و به مؤسســه آموزش 
عالی علمی کاربردی و مهارتی جهاد کشــاورزی منتقل شد. در 
تشــکیلات جدید، رئیس این مؤسســه با حفظ ســمت، معاونت 
آموزش در سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی را نیز 
برعهــده  دارد. با توجه به مأموریت های محوله در حوزه آموزش 
مهارتی بهره برداران، این دفتر در حوزه آموزش های کوتاه مدت 
و پودمانــی علمــی کاربردی فعالیــت می کند. وظیفــه آموزش 
متوسطه کشــاورزی نیز به مؤسسه آموزش عالی علمی کاربردی 
واگذار شده است. در راستای تحقق سیاست های توسعه ای بخش 
کشــاورزی، تدوین سیاســت ها، راهبردها و برنامه های آموزش 
بهره برداران و شاغلان بخش کشاورزی ازجمله مهم ترین وظایف 

این موسسه است1.

https://bahrebardaran.iate.ir/fa-IR/bahrebardaran.iate/11846 1. موسسه آموزش و ترویج کشاورزی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی. »تاریخچه و معرفی اجمالی دفتر« 
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دفتر آموزش کارکنان

دفتــر آمــوزش کارکنان که در مؤسســه آمــوزش و ترویج 
کشــاورزی و زیــر نظر ســازمان تحقیقــات، آمــوزش و ترویج 
کشــاورزی وزارت جهــاد کشــاورزی قــرار دارد، مســئولیت 
برنامه ریــزی، نظارت و اجرای آمــوزش کارکنان وزارت جهاد 
کشــاورزی را عهــده دار اســت. پیــش از ادغــام وزارت جهاد 
سازندگی و وزارت کشاورزی، آموزش در وظایف سازمانی هر 
دو وزارتخانه وجود داشــت. در ســال 1379 و بــا ادغام وزارت 
کشاورزی و جهاد سازندگی و تشکیل وزارت جهاد کشاورزی، 
واحدهای سازمانی آموزشی هر دو وزارتخانه و وظایف مربوط به 
وزارت جدید انتقال یافت. به این ترتیب، این دو ساختار آموزشی 
در سازمان تحقیقات و آموزش کشاورزی و زیر معاونت آموزش 
و تجهیز نیروی انســانی تجمیع یافــت و وظایف و امور مربوط به 
آمــوزش کارکنان، اعم از کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت، به 
دفتر آموزش کارکنان منتقل شــد. تهیــه و ارائه برنامه های کلان 
و طرح های آموزشــی کارکنان متناســب با سیاست ها، اهداف و 
راهبردهای کشــور و وزارت جهاد کشاورزی، ازجمله مهم ترین 

وظایف این دفتر است1. 

دستاوردهای انطباق آموزش و مبانی مدیریت دانش
تحلیل پیوند اصول آموزش کارکنان و بهره برداران با مدیریت دانش

در ســال 1390، مبانی و اصول حاکم بر آموزش منابع انسانی 
در قالب تحلیل و تشــریح نظام آموزشــی، به همه دســتگاه های 
اجرایی ابلاغ شــده اســت )ریاســت جمهــوری، 1390(. اصول 
مندرج در نظام آموزشــی ابلاغ شــده، نه تنها قابل تسری به نظام 
آموزشی کارکنان اســت، بلکه ازنظر محتوایی، بر همه نظام های 
آموزشــی مانند آموزش بهره برداران منطبق اســت. این انطباق از 
ماهیت اصــول موردبحث و فراگیر بودن آن در نظام آموزشــی 
نشــات می گیرد. بــا تحلیل مصادیــق ارتباطی اصــول حاکم بر 
نظام های آموزشــی با آموزش کارکنان و بهره برداران، در شکل 
1 پیوند ماهوی و محتوایی این اصول با مدیریت دانش نشان داده 

شده است.
با توجه به شکل 1 می توان دریافت که در نظام های آموزشی، 
شــش گروه از اصول نقش تعیین کننــده ای را بر عهده دارند. این 
گروه های شش گانه، قابلیت انطباق با نظام آموزش کارکنان و نیز 
آموزش بهره برداران را داشــته و مصادیق آن ها در بستر مدیریت 

دانش قابل بحث هستند.

1https://www.iate.ir/fa-IR/ItvhePortal/12373. موسسه آموزش و ترویج کشاورزی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی. »آموزش کارکنان«  

شکل 1. اصول حاکم بر آموزش کارکنان و بهره برداران و ارتباط آن با مدیریت دانش
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1. اصل نگــرش نظام مند: برقراری پیوند درونی بین اجزاء نظام 

آموزش و پیوند بیرونی بین نظام آموزش با سایر نظام های مدیریت 
منابع انسانی )ریاست جمهوری، 1390( را می توان با اصل نگرش 
نظام منــد تحلیل کــرد. اصل نگرش نظام مند، بر عناصری اشــاره 
دارنــد که در یک نظام   در تعامل هســتند، ماننــد ورودی به نظام   
)فراگیر(، مرحله پردازش )برنامه ها در نظام آموزشــی(، خروجی 
)دانش آموختگان( و بازخورد )نظام ارزشــیابی(. این عناصر، که 
به روشــی نظام مند با یکدیگر در اثرگذاری و اثرپذیری دوسویه 
هســتند را در قالب نظام های آموزش کارکنان و بهره برداران نیز 
می توان  شناســایی کرد. از سوی دیگر، در نظام مدیریت دانش و 
با هدف انتقال دانش، عناصر بنیانی و مشــابهی در نظام آموزشی 
وجــود دارند مانند: دانــش ذخایر منابع انســانی به عنوان ورودی 
نظام   )انســان(، مرحله مهندســی و ســازمان دهی دانش )پردازش 
دانش(، خروجی دانــش )محتوای دانش در دانش افزایی( و نظام 
بازخورد در تصحیح نظام تولید، پردازش و اشــاعه دانش )مرحله 
ارزشــیابی(. بنابراین، آموزش کارکنان و بهره برداران و مدیریت 

دانش از دیدگاه اصل نگرش نظام مند بر یکدیگر منطبق هستند.
2.اصل جامعیت: در نظر گرفتن همه نیازهای آموزشی شاغلین، 

اعــم از عمومی، اختصاصــی و مدیریتی در ســاختار دوره ها را 
اصل جامعیت می گویند )ریاســت جمهــوری، 1390(. توجه به 
نیازهای فراگیر از دیدگاه کســب دانش های عمومی، اختصاصی 
و مدیریــت امور، نه تنها در آمــوزش کارکنان، بلکه در آموزش 
بهره برداران نیز بااهمیت اســت. از ســوی دیگر، مدیریت دانش 
به عنوان یک نظام کاربرمحور، به ویژه در مدیریت دانش سازمان، 
بر گردآوری، پردازش و اشــاعه دانــش در حوزه نیازهای کاربر 
تکیــه دارد. بنابراین، می توان گفت که از دیدگاه اصل جامعیت، 
حوزه مدیریت دانــش و آموزش کارکنــان و بهره برداران نقطه 

اشتراک دارند.
3. اصــل توجه بــه تغییرات: ایــن اصــل ناظر بــر بازنگری و 

بازطراحی آموزش ها و استمرار آن ها مبتنی بر تغییرات، تحولات 
و پیشــرفت ها اســت )ریاســت جمهــوری، 1390(. از این نظر، 

آمــوزش کارکنان و نیز آموزش بهره برداران برای تحقق اهداف 
خود باید به تغییرات شــکل گرفته در توسعه امور اداری و شغلی 
توجه کنند. فرهنگ پذیرش تغییرات در ســطح ملی و بین المللی 
از مبانی شکل گیری نظام مدیریت دانش است. بنابراین، می توان 
گفت که مدیریت دانش ـ با تکیه بر اصل توجه به تغییرات ـ برای 
ایجــاد و تحقق مأموریت های خود در تبــادل دانش، بر آموزش 

بهره برداران و کارکنان اثرات مهمی خواهد داشت.
4. اصل نگرش راهبــردی: این اصل بر همسوســازی اهداف، 

برنامه هــای آموزش با چشــم انداز، هدف ها و خط و مشــی های 
کلان و برنامه های توســعه ملی و ســازمانی تأکید دارد )ریاست 
جمهوری، 1390(. در این شرایط، بهره برداران و کارکنان و دفاتر 
مرتبــط با آن ها باید با سیاســت های کلان، برنامه های راهبردی و 
اولویت در برنامه های کشــور و سازمان همگام و همسو باشند. از 
سوی دیگر، در ایجاد و راهبری مدیریت دانش باید سیاست های 
کلان و برنامه های راهبردی سازمان در نظر گرفته شود. بنابراین، 
بــرای تحقق اصل نگــرش راهبردی، باید بیــن مدیریت دانش و 

آموزش کارکنان و بهره برداران پیوند برقرار کرد.
5. اصل مشــارکت و همکاری: اســتفاده از توانمندی های سایر 

مؤسســات آموزشــی، پژوهشــی، دولتی و غیردولتی در فرآیند 
آمــوزش در بســتر اصــل مشــارکت و همکاری تبیین می شــود 
)ریاســت جمهــوری، 1390(. در ایــن راســتا و بــرای آموزش 
کارکنــان و بهره برداران، باید تولیدکنندگان و اشــاعه دهندگان 
دانش کشــاورزی یا دانش علوم اداری در سطح ملی و بین المللی 
را شناسایی کرد و برای طراحی، برنامه ریزی و اجرای برنامه های 
آموزشــی، از ظرفیت های آن ها برای تبادل دانش اســتفاده کرد. 
از ســوی دیگر، درزمینه روش ها و فن های توســعه مشــارکت و 
همکاری در تبادل دانش کشــاورزی، مدیریــت دانش می تواند 
منابع مرتبط و تکمیلی را ارائه کند. بنابراین، با استفاده از مدیریت 
دانش و پیوند نظام مند بین آموزش کارکنان و بهره برداران، اصل 

مشارکت و همکاری محقق می شود.
6. اصل بازخورد و اصلاح: آسیب شناســی و بررسی مستمر نظام 
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آموزشی و تدوین سازوکارهای بازخوردی مناسب برای اصلاح 
و بازنگری آن، ســاختار مناسب برای اصل بازخورد و اصلاح را 
فراهم می آورد )ریاســت جمهوری، 1390(. با تکیه بر این اصل، 
همواره باید آموزش کارکنان و بهره برداران ارزیابی شود تا نتایج 
حاصــل از آموزش و گزارش های ســنجش اجــرای برنامه های 
آموزشی را تهیه و براساس آن محتوای آموزشی را اصلاح کرد. 
از سوی دیگر، یکی از عناصر نظام مند اصلی در مدیریت دانش، 
مانند امور آموزشــی، ایجاد و توســعه نظام بازخورد و ارزشیابی 
فرایند مناسب سازی و اشاعه دانش است. بنابراین، اصل بازخورد 
و اصــلاح، یکی دیگر از نقاط اشــتراک بین آموزش و مدیریت 

دانش است.

تحلیل انطباق وظایــف آموزش کارکنان و بهره برداران با 

ابعاد مدیریت دانش

انســان، دانش، ســازمان و فن آوری، ابعــاد و عناصر کلیدی 

مدیریت دانش هســتند )بلینگر، کاســترو و میلز1 ، 2004(. در اثر 
تعامل بین این ابعاد چهارگانه، دانش خلق شده و در چرخه حیات 
دانش، توسعه پایدار شکل می گیرد )مزقانی، اکسپوزیتو و دریرا2 ، 
2016؛ ســیزیک ـ ســزاک و هس3 ، 2015؛ امیرحسینی، 1397(. 
پیاده ســازی نظام های مدیریت دانش در هر ســازمانی به ســطح 
پیشــرفت دانش در آن ســازمان وابسته اســت )محمد و زیبون4 ، 
2004(. دانــش، به عنوان حاصل فعالیت ذهنی بشــر، با وظایف و 
مأموریت های ســازمان ارتباطی هدفمنــد دارد. بنابراین، می توان 
گفت که بیــن ارکان اصلی مدیریت دانش و وظایف ســازمانی 
در مناسب سازی و تبادل دانش، پیوند عمیق و دقیقی وجود دارد. 
تحلیل و بررســی اهداف، وظایف و مأموریت های دفاتر آموزش 
کارکنان و بهره برداران نشان می دهد که ابعاد چهارگانه مدیریت 
دانش، با اهداف و وظایف این دفاتر قابل انطباق اســت. شکل 2 
روش انطبــاق ابعاد مدیریت دانش با دســته بندی کلان اهداف و 

وظایف آموزش کارکنان و بهره برداران را نشان می دهد:

1. Bellinger, Castro and Mills
2. Mezghani, Exposito and Drira
3. Zekić-Sušac and Has
4. Mohamed and Zaibon

شکل 2. انطباق ابعاد مدیریت دانش با اهداف و وظایف آموزش کارکنان و بهره برداران
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شــکل 2 نشــان می دهد که وظایف دفتر آموزش کارکنان و 
بهره بــرداران می تواند در چهار مقوله عمده دســته بندی و با ابعاد 

چهارگانه مدیریت دانش، به شرح زیر، منطبق شود:
توســعه و ترویج دانش: با نگاهی به وظایف دفاتر آموزش کارکنان   .1
و بهره بــرداران درمی یابیم که هم درزمینــه آموزش های تخصصی 
و هــم درزمینه آموزش های عمومی، امکان توســعه و ترویج دانش 
ازجمله مهم ترین اهداف و وظایف آموزش است که با بعُد »دانش« 

در مدیریت دانش قابل انطباق است؛
توســعه بستر تبادل آگاهی و مهارت: ابزارهای ثبت دانش، ابزارهای   .2
ارتباطی و ابزارهای مشــارکت و همــکاری، ازجمله نیازهای بنیانی 
در بســترهای تبادل دانــش و افزایش مهارت هــا در حوزه آموزش 
کارکنــان و بهره برداران اســت. بــرای انطباق با بعُــد »فناوری« در 
مدیریت دانش، می توان با اســتفاده از دانش، مهارت های کارکنان 
در انجام امور محوله را افزایش داد و برای بهبود سطح بهره وری در 

تولید محصولات کشاورزی، بر میزان دانش بهره برداران افزود؛
انجام وظایف مدیریتی: یکی از اهداف بسیار مهم در حوزه آموزش   .3
کارکنــان و بهره بــرداران، ایجاد بســتر انتقال دانش بــرای افزایش 
آگاهی درزمینه اداره امور یا مدیریت امور کشاورزی است. توسعه 
دانش در امور مدیریتی یا مدیریت امور کشــاورزی، درگرو مفهوم 

»سازمان« به عنوان یک عنصر بسیار مهم در مدیریت دانش است؛
فرهنگ ســازی در تعاملات دانش محور: برای ایجاد و توسعه   .4
تعاملات دانش محور، فرهنگ سازی در پیوند مستقیم با عامل 
انسانی، از ارکان اساسی ایجاد نظام های مدیریت دانش و نیز 
نظام های آموزشــی اســت. در پیوند با بعُد »انسان« در حوزه 
مدیریت دانــش، آموزش کارکنان و بهره بــرداران در ایجاد 

فرهنگ تبادل دانش نقش بنیادین و اساسی دارد.

عوامل مؤثر بر دانش افزایی در آموزش کارکنان و بهره برداران

دانش افزایــی و خلق دانش در انســان، زمینه ســاز هم افزایی 
و انباشــتگی دانش اســت و شــکل گیری چرخه حیات دانش را 
تضمین  می کند. بنابراین، در تکمیــل چرخه حیات دانش، عامل 
انســانی به عنــوان یکی از ملزومــات دانش افزایــی و خلق دانش 
اهمیت زیــادی دارد )دراگیســیا1 ، بابانب، گوجانا و ایواســکو، 
2014(. از سوی دیگر، در شــکل گیری نظام های آموزشی و در 
راستای دانش افزایی، انســان هدف غایی است. با این قیاس، بین 
دانش افزایی و نظام های آموزشــی پیونــد غیرقابل انکاری وجود 
دارد. در شــکل 3 عوامل تأثیرگذار بــر دانش افزایی در آموزش 

کارکنان و بهره برداران بخش کشاورزی تبیین شده است:

بسترهای انطباق آموزش در بخش کشاورزی با مفاهیم بنیادین مدیریت دانش / مازیار امیرحسینی

1. Bellinger, Castro and Mills

شکل 3. عوامل مؤثر بر دانش افزایی در آموزش کارکنان و بهره برداران
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هر یک از عوامل اشــاره شده در شکل 3، با مقوله آموزش و 
دانش افزایــی رابطه متقابل دارند. در ادامه به برخی از این رابطه ها 

به اختصار اشاره می شود: 
شناسایی نقش آفرینان بالقوه و بالفعل بخش: هدف اصلی آموزش   
در هر ســطح و دامنه موضوعی، شناسایی فراگیران و مخاطبان 
آن و نیز کارشناسان و اســاتید برای ارائه برنامه های آموزشی 

درراستای دانش افزایی است؛
شناســایی شــاغلین بخش: با هدف دانش افزایی همه گروه های   
شــاغل یا پشــتیبان بخش کشــاورزی به دلیل پیوند مستقیم یا 
غیرمستقیم آن ها با بخش کشاورزی در تکمیل چرخه مدیریت 

دانش، ارائه آموزش های کاربردی اهمیت زیادی دارد؛
ایجاد فرصت برای ارتقاء دانش و آگاهی: هدف اصلی نظام های   

آموزشی، به ویژه دفتر آموزش کارکنان و بهره برداران، ایجاد 
بستر و فرصت انتقال اطلاعات و دانش در یک نظام آموزشی 

است؛
ایجاد بستر تبادل دانش در سطح ملی، منطقه ای و بین المللی: برای   
تعامــل مؤثر دفتر آمــوزش کارکنان و بهره بــرداران با مراکز 
آموزش عالی کشــور، به ویژه در حوزه کشاورزی و با مراکز 
آمــوزش منطقــه ای و بین المللی، بر ایجاد بســتر دانش افزایی 

تأکید زیادی وجود دارد؛
ارتقاء سطح معیشــتی: در راســتای تحلیل و تبییــن عوامل مؤثر   
بر ارتقاء ســطح معیشــتی کشــاورزان و کارکنان، ایجاد بستر 
دانش افزایــی یکــی از اهــداف عمــده آمــوزش کارکنان و 

بهره برداران است؛
ارتقاء ســطح بهره وری: باتوجــه به محدودیت هــای موجود و   
به عنــوان نتیجه فرایند آموزش، دامنه و شــیوه دانش افزایی در 
آموزش کارکنان و بهره برداران باید به شکلی ترسیم شود که  

حداکثر بهره وری حاصل شود؛
ارتقاء سطح درآمد: اگر ارتقاء سطح معیشتی و افزایش بهره وری   
در انجام امور، درآمد کشاورز یا کارمند را افزایش دهد، امور 

آموزشی به نتیجه دلخواه خود رسیده است؛

کاهش میزان خسارت: ارائه برنامه های آموزشی، مانند آموزش   
مدیریــت بحــران بــه کارکنــان و بهره بــرداران، می تواند از 

خسارت های بحران در بخش کشاورزی بکاهد؛
ایجاد فرصت های شغلی جدید: آموزش کارکنان و بهره برداران،   

به عنوان متولیان دانش افزایی در چرخه حیات دانش کشاورزی، 
باید با دانش افزایی همه نقش آفرینان بخش کشــاورزی، زمینه 
خلق دانش در بستر ایجاد فرصت های شغلی را فراهم آورند؛

بازخورد و ارزشــیابی: تحقــق اهداف دانش افزایی، شناســایی   
مســئله، تصحیح خطا و ارائه راهبردهای مؤثر آموزشــی فقط 
با ایجــاد ســامانه بازخوردی در نظــام   آموزشــی کارکنان و 

بهره برداران میسر است.

نتیجه گیری
اصول مندرج در نظام آموزشــی ابلاغ شــده ازسوی ریاست 
جمهوری به همه دستگاه های اجرایی در سال 1390، نه تنها با نظام 
آموزشی کارکنان، بلکه ازنظر محتوایی، با همه نظام های آموزشی 
مانند آموزش بهره برداران و مشــاغل کشاورزی نیز قابل انطباق و 
تســری اســت. این قابلیت انطباق از ماهیت و فراگیر بودن مفهوم 
اصول موردبحث در نظام آموزشــی نشــأت می گیــرد. بنابراین، 
مصادیــق ارتباطی اصول حاکم بر نظام های آموزشــی با آموزش 
کارکنان و بهره برداران، با مدیریت دانش پیوند ماهوی و محتوایی 
دارد. از دیدگاهــی دیگر، تحلیل وظایــف و مأموریت های دفاتر 
آموزش کارکنان و بهره برداران نشــان می دهد که ابعاد چهارگانه 
مدیریــت دانش، یعنی: دانش، فناوری، ســازمان و انســان، با این 
اهداف و وظایف قابل انطباق هســتند. از منظــری دیگر، حرکت 
ســیال ذهن انســان، عامل اصلی در دانش افزایی و خلق دانش در 
ایجــاد چرخه حیــات دانش در مدیریت دانش اســت. انســان، با 
خلق دانش جدید، در تکمیل چرخه هم افزایی دانش نقشــی فعال 
دارد. از سوی دیگر، هدف غایی هر نظام آموزشی نیز ایجاد بستر 
دانش افزایی برای انســان است. به این ترتیب، بین اهداف آموزشی 
و هم افزایــی دانــش و نیز آمــوزش و مدیریت دانــش، این پیوند 
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ناگسستنی اســت. بنابراین، بین اصول، وظایف و اهداف آموزش 
کارکنان و بهره برداران با مبانی مدیریت دانش ارتباط وجود دارد. 
به عبارت دیگر، هم افزایی و همســویی بین امور آموزشی و فرایند 
مدیریت دانش، عامل افزایش ســطح بهره وری در اشاعه و تبادل 
نظام منــد دانش خواهد بود. درنتیجه، می توان گفت که در رشــد 
و توســعه نظام های آموزشــی، توجه به بنیادهــای مدیریت دانش 
در شــکل گیری نظام های دانش بنیان آموزشــی از اهمیت زیادی 

برخوردار است.
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Abstract
The purpose of this article is to explain the relationship between educational platforms in the agricultural sector 
regarding their principles, tasks and goals with the requirements of knowledge management. Here, the educational 
platforms are the Staff Training Office and Bureau of Training of Operators and Agricultural Businesses, whose 
substantive relationship is drawn with knowledge management foundations. In the analysis of the fundamental 
principles of education, the examples of the relationship between these principles and the mentioned offices as 
well as knowledge management are explained. After that, the systematic relationship between the four dimensions 
of knowledge management such as knowledge, technology, organization, and human compare with the duties of 
the offices. After that, the effective factors and goals in increasing knowledge in the training of employees and 
farmers are discussed with emphasis on the process of knowledge management. The results of the discussions show 
that there is an inseparable relationship between the principles, duties and goals of the staff and farmers with the 
foundations of knowledge management. In other words, synergy and alignment between educational affairs and the 
knowledge management process will increase the level of productivity in the dissemination and systematic exchange 
of knowledge. As a result, it can be said that in the growth and development of educational systems, especially in the 
agricultural field of the country, it is very important to pay attention to knowledge management foundations in the 
creation of knowledge-based educational systems.

Keywords: Staff Training Office; Bureau of Training of Operators and Agricultural Businesses; Knowledge 
Management, Ministry of Agriculture Jahad; Agriculture section of Iran.
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